In partibus illis sunt multi porci spinosi et quando venatores volunt eos capere, congregant super eos canes quos, dum vident porci, adunantur simul et, emittentes spinas, canes vulnerant invadentes (LB, cap. 28).

Tempore quo magnus Canis moratur in civitate sua magna nomine Cambul, ordinatur quod omnes gentes habitantes circa illam civitatem usque ad .LX. dietas longe, debeant ire ad venandum et aucupandum. Et omnia animalia magna que capiunt, sive bestias, sive aves, tenentur ad magnum Canem quam citius deportare. Verum est quod illi qui sunt proprie per .XX. dietas extrahunt ab animalibus captis interiora et sic per mare portant ad dominum suum. Alii vero, qui longius habitant, carnes animalium que capiunt possunt comedere, sed tenentur portare coria et pelles confectas que valent pro armis exercituum regis. De venatione et animalibus venationis. Habet etiam magnus Canis multos leopardos et lupos linceos omnes domesticos, et ad venandum diligenter instructos, et sunt optimi ad venationis officium peragendum. Habet similiter leones maximos, maiores illis de Babilonia, habentes pilum viridem, rubeum, nigrum et album et sunt pulcherrimi ad videndum. Isti etiam leones sunt instructi ad venandum et capiunt bestias silvestres, scilicet porcos, ursos, boves, asinos, cervos et campos et omnes alias silvestres bestias que reperiuntur in partibus illis. Quando magnus Canis vult venari cum leonibus, portantur duo leones super unam caretam et quilibet leo habet secum unum parvum catulum. Habet etiam magnus Canis magnam multitudinem aquilarum que sunt instructe ad capiendum lepores, vulpes, campos et etiam lupos. Ille autem aquile que capiunt lupos sunt maxime, nec est lupus qui possit fugere qui capiatur ab eis (LB, capp. 108-109).⁶⁰

Non trova corrispondenza, invece, il numero dei cacciatori («centum milia homines in equis») che potrebbe, come per i cavalieri del capitolo precedente, essere un'esagerazione del frate. Questo capitolo è esemplificativo dell'attività di estrazione di passi dal *DM* che vengono cuciti insieme sotto un unico cappello tematico e compendiatì («extraxi et cumpendiose posui»).

⁶⁰ Z omette i capitoli.

2.6.4 Le canne incendiarie del Tibet

Dicitur in libro Milionis quod sunt in Oriente in aliquibus locis canne⁶¹ multum grosse et est illa grossicies⁶² unius cubiti antequam perveniatur ad foramen in medio⁶³. Et accipiunt mercatores de illis cannis et ponunt super carucam et ibi etiam habent ignem et ponunt cannam super ignem et calefit et inflatur et quando est bene calida subito frangitur et facit sonum a tria vel .IIII. miliaria. Et tunc male bestie sicut leones, ursi, etc. territi fugiunt et recedunt de strata, mercatores transeunt qui aliter non auderent per illa loca propter bestias transire.

Il quarto brano è il primo, dopo la premessa ai capitoli, a citare in modo esplicito il *DM* ed è pure il primo in cui la fonte del testo è facilmente e immediatamente ritrovabile in *F*, cap. 114.⁶⁴ Il confronto con *LB* non è possibile in quanto la versione omette il passo che è

61 P usa il termine tecnico di derivazione liturgica *arundines*. Iacopo, invece, usa un'espressione identica a *F*, *Z* e *R*.

62 Lo stesso termine si trova in *P*, libro 2, cap. 36, par. 3.

63 Si veda il *De statu, conditione ac regimine magni Canis*: «Vasa autem seu incisoria et parabsides de arundine sive canna, que arundines sunt magni quantitatis et grosse»; cf. Gadrat-Ouerfelli (2007, 369).

64 «[1] Ci dit de la provence de Tebet. [...] [3] Il hi a channe groses et grant merveliosament, et voç deviserai comant elles sunt groses, qe volvent environ bien trois paumes et sunt louinges bien .XV. pas; elle ont de le un nod a l'autre bien trois paumes. [4] Et si voç di qe les merchanz et autres viandanz qe vont por tel contree, la nuit, prenent de celles chanes et en font feu, por ce qe quant elles sunt en feu elle font si grant escroair et si grant escopier qe les lion et les orses et les autres fieres bestes en ont si grant paür qu'il fuient tant com il plus puent et ne s'acosterent au feu por rien do monde. [5] Et cest tiel feu font les homes por garantir lor bestes de<s> fieres bestes sauvajes, qe asez hi ni a por celle contree et por celz país. [6] Et si voç dirai, por ce qe bien fait a dir, comant l'escopier de ceste canne sonent a lonc et comant font grant temance et qe n'avint. [7] Or sachiés qe l'en prent de ceste channes toutes vers et les metent en feu des buces, et ce sunt plusors. [8] Et quant cestes channes sunt demorés auques en ceste grant feu, adonc se tort et se fent por mi et adonc fait un si grant escopié qe bien se hoie .X. miles lunc, de nuit. [9] Et sachiés qe celui qe ne est costumé hoir il en devient tout exbaïes, si orible chouse est a oïr; et voç di qe les chavaus qui ce ne ont onques hoï, quant il l'oiënt, il s'espaventent si durement qu'il ronpent cavestres e toutes cordes de coi il sunt liees et s'en fuient. Et ce avint a plusors. [10] Mes quant il ont chavaus qe sevent qe ce n'avoint onques hoï, il li fait bender les iaus et li fait encavestrer toit les quatre piés en tel mainere qe quant il hoï le grant escopier de chanes, puis qu'il vuolle fuir, ne puet. [11] Et encore, si con je voç ai dit, les homes escanpent la nuit, et il et lor bestes, des lions et des lonces et d'autres mauvaises bestes, qe hi ni a en grant habundance». Cf. anche *Z*, cap. 54: «[1] Thebet est provincia maxima, que loquelam per se habet. [2] Gentes ipsius adorant ydola. [3] Confinat quidem cum Mançi et cum multis aliis provinciis. [4] In ea sunt multi latrones. [5] Et est tam magna provincia quod in ea sunt octo regna et multe civitates et castra. [6] Et sunt in pluribus locis flumina, lacus et montes, in quibus invenitur aurum in maxima quantitate. [7] Oritur ibi canula multa».